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1. HYRIE

Neni 29 i Ligjit Pér Ndérmarjet Publike Nr. 03/L-087, dhe Ligjit Nr. 04/L-111 pér plotésimin
dhe ndryshimin e ligjit pér NP kérkon nga KOSTT-i dhe ndérmarrjet t& tjera publike gé
rregullisht té testojné kénagésiné e konsumatoréve me shérbirmet té cilat i ofrojné. Neni 29
giithashtu kérkon nga ndé&rmarrjet publike qé té& kené Procedurén adekuate p&r matjen e
pérmbushjes sé nevojave té Klientéve.

KOSTT pér géllime té impelementimit té nenit 29 té Ligjit e pérmendur mé larté pérdoré
procedurén e pércaktuar né politikén e veté “Indikatordt e perfomancés teknike” i cili éshié
pérpiluar nga KOSTT-i dhe aprovuar nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé né Shtator té vitit
2007. Kjo politiké i shérben KQSTT-it pér té matur besueshméring e shérbimit t& sistemit
energjetik dhe reflekton probleme operative. Si kriter pér matjen e perfomancén pérpos
atyre t8 paraqitur né “Indikatorét e perfomancés teknike” shérbejné edhe kritere té
parashtruara né Kodin e Rrjetit, raportet si dhe karahasimet e performances me
perfomancén né vitin paraprak.

Indikatorét e Performancés Teknike sigurojné informacione né standardet e performancés
qé i ofrohet konsumatoréve, pérfshiré kualitetin e shérbimeve dhe siguriné e furnizimit.
Ményra e matjés sé perfomancés né pérmbushjen e nevojave té konsumatoréve bazohet né
stanadardet ndérkombétare. Bazur né procedurén “Indikatorét e perfomancés teknike” dhe
Kodin e Rrjetit, KOSTT bén matjen e pérformancés ndaj konsumatorit (klientit) duke i
pérdorur Indikatorét e performancés T9, T10, T11, T12 dhe T13. N& vijim gjeni pérshkrimin e
tnidikatoréve kyg t& performancés (pika 2) kurse n& pikén 3 jané pérfshiré IKP-té kyc te
pérmbushjes sé nevojave té klientéve té cilét gjithnjé pérfshihen né raporfet tremujore té
KQSTT-it.

Raporti paraget rezultatet kryesore té aktiviteteve t& KOSTT-it né pérmbushjén e detyrave
dhe obligimeve e shprehur me Indikatorét Kyg té Performancés{IKP) qé né ményré direkte
tregojné kénaqésing e klientéve tané ndaj shérbimeve té operimit t& sistemit.

Indikatorét e performances gé jané pérfshiré né kété raport rregullisht jané pérfshiré né té
giitha Raportet tremujore té cilét pergatiten nga KOSTT-i dhe aprovohen nga Bordi i
Drejtoréve sipas nenit 31.1 t& Ligjit pér Ndermarrje Publike. Ky raport pas miratimit nga
Bordi i Drejtoréve publikohet né ueb fagen e KOSTT.
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2. INDIKATORET KYC TE PERFORMANCES- PERSHKRIMI

2.1, Cilésia e Funksionit té Transimisionit té njé OST- Besueshméria e Rrjetit

Si njé indikator p&r kualitetin e rrjetit transmetues t& KOSTT-i, ne zgjedhim Kohén Mesatare
té Ndérprerjes (AIT) {pika 2.1.1}pasi qé ky parametér definohet garté dhe pérdoret shumé
nga OST-1é Evropiane.

2.1.1. Koha Mesatare e Ndérprerjes

N°T9 | Koha Mesataree Ndérprerjes {(AIT)

Definicioni

Koha Mesatare e Ndérprerjes {AIT) 8shté e krahasuar me SAIDI {Indeksi i kohézgjatjés
Mesatare té ndérprerjés sé Sistemit). Megjithate, koh&zgjatja mesatare e njé ndérprerje nuk
matet pér numrin e konsumatoréve, por pér sasiné e pafurnizuar 18 energjisé pér shkak té
ndérprerjeve. AlT definchet si sasia totale e energjsé e cila nuk &shté furnizuar pér shkak té
ndérprerjeve né Sistemin e Transmisionit, e ndaré pér energfiné e transmetuar né sistem,
normalisht né minuta pér vit.

Formula/ Matja ¢ té Dhénave

Koha Mesatare _Ndrprerjes = 876060Energ; fa_Pa_ ‘L. A

Energjia _ Transmetuar
Ku Energjia_Pa_Furnizuar definohet si:

Energiia _Pa _ Furnizuar = Z koha _restaurimit, - Fugia _nderprere,
 i=legitha _nderpreviel

_Caku

NJE CAK REAL MUND TE VENDOSET KUR DIHET HISTORIKU J DISA PREJ TYRE.

2.1.2. Cilési Komerciale: Ankesat pér Tensionin dhe pér Matjen

Ankesat dhe zgjidhjet e ankesave duhet té jené né vémendjen e paré t& menaxhmentit &
KOSTT-it. Prandaj numri | ankesave pér tensionin dhe matjet &shté né té njéjtin nivel si né
Shpérndarje, ne mendojmé se kéto vlera jané esenciale pér giykimin e kualitetit té shérbimit
nga KOSTT.

2.2. Ankesat pér Tensionin
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Numri i Ankesave pér Tension llogaritet si numri i 1& gjith& ankesave pér kualitetin e tensionit
(p.sh. tensioni shumé i lartg, shumé lékundje harmonike) té léshuara nga konsumatorét
pérmes postés, dhe fose telefonit gjaté njé periudhe raportuese. Ankesa e cila éshté léshuar
disa heré llogaritet si njé heré. Megjithaté, ¢do ankesé e njé klienti t& vetém llogaritet, p.sh.
njé klient mund té léshoj mé shumé se njé ankesé né ngjarje té vecanta,

_Formula/ Matja e té Dhénave

Numri i ankesave pér tension nga baza e t& dhénave t& ankesave duhet té llogaritet pér
periudhén raportuese.

Caku

Caku pér ankesa té tensionit duhet té ndérlidhet me numrin e ankesave né vitin {et)

paraprak.

2.3. Numri i Ankesave pér Tension té zgjidhura brenda numrit t8 ditéve té specifikuara

N°T11 | Numrii Ankesave pér Tension té zgjidhura brenda numrit té ditéve té =~
specifikuara

Definicioni _

Nga Ankesat pér Tension té llogaritur né mumrin e ankesave pér tension (pika 2.2.) koha pér
zgjidhjen e ankesave éshté e matur dhe kategorizuar. Tri kategori jané pérdorur:

e Té& zgjidhiira brenda njé jave;
e Té zgjidhura brenda njé muaji;
o Té& pa zgjidhura brenda njé muaji.

£ zgjidhur nénkuptohet qé ose éshté konkluduar gé tensioni i klientit nuk i ka tejkaluar
standardet e Kodit té Rrjetit ose gé klienti éshté shkaktar i probléemeve té& tensionit ose KOSTT

ka marré masa me qéllim gé ankesat e klientéve pér shkak té Tensionit té jené prapé brenda

standardeve.

Numri i ankesave pér tension té zgjidhura mbrenda numrit té ditéve specifike duhet té
adresohet né bazén e té dhénave té ankesave dhe llogaritet pér periudhén raportuese,
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Caku pér zgjidhjen e ankesave pér tension duhet té jeté sa mé i shkurté qé té jeté e mundur.

Kjo nénkupton qé pérgindja mé e larté né kategoring e paré, éshté mé miréa,

L
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2.4. Numri T Ankesave pér Niehsor

N°T12 | Numrii Ankesave pér Njehsor _

Definicioni

Numri i ankesave pér njehsor llogaritet si numri i téré ankesave né ¢éshtjet e njehsoréve
(p.sh.vlerat matése té gabuara té pérdorura né fatura), té iéshuara nga klientét me posts, e-
mail dhe/ose telefon gjaté periudhis raportuese. Ankesa qé &shté e I8shuar disa heré
llogaritet vetém njé heré. Megjithats, cdo ankesé e njé kiienti t& vetém llogaritet
individualisht, p.sh. njé klient mund t& l&sho] mé shumé se njé ankesé né ngjarje t&
ndryshme.

Formula/Matja e té Dhénave _

Numri t ankesave pér njehsor nga baza e té dhé&nave té ankesave duhet té llogaritet pér

periudhén raportuese,

Caku

Caku pér ankesa té njehsoréve duhet té ndérlidhet me numrin e ankesave pér vitin{et)

paraprak.

2.5. Ankesat pér Njehsor té zgjidhura brenda numrit t& ditéve specifike

&




DT-KO-003

wer, 1.0 gage ¥ e 10

Zyra ¢ Rryeshelit Ekgekntey Sedfors

Nga ankesat pér Njehsor té llogaritur né Numrin e ankesave pér njehsor (pika 2.4 )koha pér
zgjidhjen e ankesave éshté matur dhe kategorizuar. Tri kategori jané pérdorur:

o Té zgjidhura brenda njé jave;
e Té zgjidhura brenda njé muaji;

e Té pazgjidhura brenda njé muaji.

Té zgjidhura nénkuptohet ose konkludohet q& Njehsorét e klientéve nuk i tejkalojné
standardet e Kodit t& Rrjetit, ose qé& klienti 8shté shkaktar i problemeve té njehsoréve, ose
gé KOSTT ka ndérmarr masat me géllim qé ankesat e klientéve pér shkak té Njehsoréve té
jené prapé brenda standardeve.

Numri i ankesave pér shkak té Njehsoréve t& zgjidhura pér numrin e ditéve specifike duhet
té adresohet né bazén e t& dhé&nave dhe llogaritet pér periudhén raporiuese,

Caku

Caku pér zgjidhjéen e ankesave pér njehsor duhet t& jeté sa mé i shkurté qé 1é jeté e
mundur. Kjo nénkupton gé sa mé e larié té jeté pérgindja né kategoriné e paré, ag mé
mire.

3. IKP-té KYC E PERMBUSHIES SE NEVOIAVE TE KLIENTVE- OPERIMI 1 SISTEMIT

Raporti pér [KP-t&€ ky¢ mbi Pérmbushjén e Nevojave té Konsumatordve pér vitin 2022
pérfshiné periudhén Janar — Dhjetor 2022 krahasuar me periudhén Janar-Dhjetor 2021.

Né& vazhdim, éshté paragitur tabela e iKP-ve pér periudhén Janar-Dhjetor 2022:
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Nr

[ndikatori

2021

7022 2022 /2021%100

Janar-Dhjetor

Janar-Dhjetor

™

Energjia e fransmetuar (GYWh)

9541

9648 i

T2

Piku kolncident (M)

pa tranzit___

. 1398

1429 _ozad

 me franzit

Y

o

T3

Gjatésia fotale e linjave (km}

A00 KV

280

80 | o0

220 kY ..

239

110k

893

234 16900,
T T T

T4

MVA-km

400KV

367504

367504 180,00

“ 220KV

79863 10,00

110 kY

08223 10194

TS

Kapaciteti i transformatorsve

A00/920 Kv-40071 10 KV

220110 KV

Lo2q00 | i0o.og
1350 100.00

220/35/10 {20) KV

480 b 10000

1_1 ORSHOEO RY

2080 100.00

T6

Kapaciteti | disponueshé&m mesatar
imporifeksport (AATC) (M)

Imiport

867 | 0023

Eksport

990 | 1099

Kapacheti | disponueshém maksimal
importfeksport (MATC) [MW]

Impart

” éks;mrt

oo | woos

1200 100,00

T8

Pagesa pér kongjestion (ME)

‘TKostt ka starfuar me

14.12.2020 te operoj

8,647 219.49

T9

Koha mesatare e ndérpreres (AIT minutahit).

51 LEC Area

3551 57.18

M0

Numri i ankesave pér tension

-

100.09

T14

Ankesat e zgjidhura pér tension

_.. M2 pak se 1 javi

10006

MEpaksergmua, [

[ Weshume se e muaj |

T2

Nurori | ankesave pér ma'l'jé '

T13

Ankesat @ zgjidhura pér matje

" Mé pak se e jave

“MEpaksengmua |

.| Mg Shumd se rijé miaj

cilalal o lalojm

ojg|o] o ool

T14

Viera mesatare absolule ¢ devimeve orare

Prograrii (MWivhour)

. Jmport

YT

26.2¢ | 1ov.a0

. Eksport

XTI

5.02 86,17

98.34

Humbjel & transmetim @AW ... |

2604 |

| 124,83




T T DTKO-003
e ) s2r 1.0 fige 9 sepa 10
e . 1
Zyra ¢ Kryeibefit Fksekntiv | Sukars

AIT={8760*60*ENS)/TE

ENS-Energy not supply (Energjia e pafurnizuar)

TE-Transmited energy (Energjia e transmetuar)

AIT- Average interruption time {(Koha mesatare e ndérprerjes)

T1: Energjia e transmetuar ka gené pér 1.12% mé e larté gé& do té thoté se prodhimi dhe
hyrjet nga interkoneksioni kané gené mé 1é larta.

T2: Piku keincident ka gené pér 2.22% mé i larté krahasuar me vitin 2021, Gjat# vitit 2022,
1527 oré kané gené me ngarkesé maksimale mbi 1000 MW ose 17.43% e oréve té vitit,
ndérsa mhi 1200 MW kané gené 376 oré ose 4.3% e oréve té vitit.T3, T4, T5: Performancat
teknike & zhvillirnit t& rrjetit t& transmetimit dhe mundésité pér operim jané rritur krahasuar
me vitin 2021, Vlené té theksohet &shimi né puné i linjes 110kV Rahovec-Therandé, linja
110kV NS Vushtrri 1-NS Selaci (gjeneratorét me eré}

T6, T7, T8: Q& nga 14.12.2020, KOSTT ka filluar té operoj si zané rregulluése né bllok me
Shqipéring, ku pér vitin 2021 ka filluar Hogaritja e indikatoréve AATC {Average Avaliable
Transmited Capacity) dhe MATC (Maximal Avaliable Transmited Capacity). N& baza vjetore,
mujore dhe javore llogariten dhe dakordohen vlerat e NTC (Net Tranfer Capacity) né tre
kufijté: Shqgipéri, Mali | Zi dhe Magedoni e Veriut, Vlerat me Serbi jané 0, pér shkak té
mospérgjigjes $& OST té& Serhisé (EMS) né kérkesén e KOSTT pér nénshkrimin e matréveshjes
mbi vierésimin @ NTC né kufirin elektrik Kosoveé -- Serhi, pér realizim té transaksioneve
komerciale.

T6: Kapaciteti i disponueshém mesatar Import/Eksport (pér kufij) paraget se sa energji mund
té eksportohet ose importohet gjaté periudhés raportuese. Kapaciteti i disponueshém
mesatar Import/Eksport definohet si viera né oré e NTC pér kété kufi gjaté periudhés
raportuese.

T7: Kapaciteti Disponueshém Maksimal Import/Eksport tregon se sa energji mund té&
transmetohet gjaté periudhés raportuese. Kapaciteti i Disponueshém Maksimal
Import/Eksport definohet s maksimum i t& gjitha vierave NTC né oré pér kété kufij gjaté
periudhés raportuese.

T8: P-ages_a pér kongjestion. Pagesa pér kongjestion definohet si total i t& hyrave nga
mekanizmat e tregut té& import/eksporteve né kété kufij, Llogaritjet e paragitura né tabels,
jané sipas SEE CAQ (South East Europe Coordination Auction Office).

T9: Nga rezultatet e fituara shihet se koha rnesatare e mosfurnizimit t& konsumatoréve ka
gené mé e ulté gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2022, krahasuat me periudhén e njgjté té vitit
2021. Koha mesatare e mosfurnizimit t& konsumatoréve ku shkaktar ka gené KOSTT, ka gené
meé e ulté pér 42,82% gjaté vitit 2022, krahasuar me periudhén e njéjté €& vitit 2021.

T10: Ka gené vetém njé ankesé pér tension gjaté vitit 2022. Ankesa ka gené nga SharrCem,
pér té cilat KOSTT ka pérpiluar Raport me koh&.

T12: Nuk kemi asnjé ankesé p&r matje.
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T14: Stafi i Qendrés sé Kontrollit ka pér qéllim gé devijimet mesatare absolute né oré ié
programeve t& importeve/eksporteve té jené sa mé t& vogla. Vlera mesatare e devijimeve ka
gené né import (térheqje nga sistemi) 9,09% mé e larté se né periudhén e njéjté 2021, ndérsa
eksport (shtyerje né sistem) 44,83% mé e ulté se sa périudhén e njéjté té vitit t& kaluar.

T15: Humbjet né transmetim kané gené mé té ulta pér 1,66% krahasuar me vitin 2021, Né
kété vleré té& humbjeve pérfshihen edhe humbjet né transmetim pér furnizim té pjesés
veriore,

4. KONKLUZIONET

KOSTT éshté ndérmarrje publike e cila mundéson:

- Shérhime kualitative, duke implementuar arritjet tekniko teknologjike né zhvillimin e
sistemit té€ transmisionit; transparencé dhe jodiskriminim pér shfrytézuesit @
sistemit t& transmetimit né tregun konkurrues té energjisé elektrike;

Avansim té pozités s& kempanisé né nivel ndérkombétar pérmes aktiviteteve té
shtuara né kété drejtim.
Sig shihet nga indikatorét e lartpérmendur, murid té konkludojmé se KOSTT gjaté vitit 2022
ka treguar njé performancé pozitive né transmetimin ¢ energjisé elektrike, pérfshiré edhe
sigu rimin e t& hyrave nga alokimi i kapaciteteve.

i




